
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-963 del 28/02/2022

Oggetto Procedimento  MOPPA3494 (3871/S).  Marchesini  Group
spa. Archiviazione della concessione per la derivazione di
acqua pubblica sotterranea in comune di Carpi (Mo)

Proposta n. PDET-AMB-2022-1030 del 28/02/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante BARBARA VILLANI

Questo giorno ventotto FEBBRAIO 2022 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Modena,  BARBARA  VILLANI,
determina quanto segue.



 

Servizio autorizzazioni e concessioni sede di Modena 

____________________________________________________________    

Oggetto: Procedimento MOPPA3494 (3871/S). Marchesini Group spa. 

Archiviazione della concessione per la derivazione di acqua 

pubblica sotterranea in comune di Carpi (Mo). 

La Dirigente 

 

Richiamata la determinazione DET-AMB-2018-840 del 19/02/2018 

con la quale è stata rinnovata alla ditta Marchesini Group spa 

C.F. 03943970370, la concessione per la derivazione di acqua 

pubblica sotterranea in comune di Carpi valida fino al 31/12/2026; 

Dato atto che: 

­ Con prot. PG/2021/190072 del 10/12/2021 è stato inviato 

alla ditta il preavviso di decadenza della concessione in quanto 

non ha mai provveduto alla consegna del disciplinare firmato e al 

ritiro della determinazione n. 840/2018; 

­  Con comunicazione assunta a protocollo PG/2022/27044 del 

18/02/2022 la ditta Marchesini Group spa, tramite l’azienda 

Papazzoni, ha fatto sapere di aver provveduto alla chiusura con 

rimozione della pompa elettrosommersa del pozzo oggetto del sopra 

citato rinnovo con annesse le foto dei lavori; 

Considerato che: 

­ l’obbligo del pagamento del canone cessa al termine 

dell’annualità in corso alla data di ricezione della comunicazione 

di rinuncia; 

­ l’ultimo canone versato dalla ditta Marchesini Group spa 

risulta essere quello relativo al 2020, pertanto devono essere 

corrisposti i canoni per il 2021 e per il 2022 per un importo pari 

a € 334,70;  

Visti: 

­ il T.U. n. 1775/1933 e s.m.i.; 

­ il R.R. n. 41/2001; 

­ la L. 241/1990; 

  Dato atto che: 

- la Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 

241/1990 è la dott.ssa Angela Berselli, Responsabile dell’Unità 

demanio idrico del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.) 



ARPAE di Modena; 

- il Titolare del trattamento dei dati personali forniti 

dall’interessato è il Direttore Generale di ARPAE e la 

Responsabile del trattamento dei medesimi dati è la Dott.ssa 

Barbara Villani, Responsabile del Servizio Autorizzazioni e 

Concessioni (S.A.C.) ARPAE di Modena, con sede in Via Giardini n. 

472 a Modena; 

Dato atto inoltre della regolarità amministrativa della 

presente determinazione; 

DETERMINA 

 sulla base di quanto esposto in premessa: 

a)  di archiviare la concessione per la derivazione di acqua 

pubblica sotterranea in comune di Carpi rinnovata con 

determinazione DET-AMB-2018-840 del 19/02/2018 alla società 

alla ditta Marchesini Group spa C.F. 03943970370, in seguito 

allo smantellamento dell’opera di presa comunicato il 

18/02/2022; 

b) di stabilire che la ditta Marchesini Group spa deve 

corrispondere alla Regione Emilia-Romagna i canoni per le 

annualità 2021 e 2022, per un importo complessivo pari a € 

334,70; 

c) di notificare il presente provvedimento alla ditta 

interessata tramite posta elettronica certificata;  

d) di dare atto che avverso il presente provvedimento è 

possibile proporre opposizione, ai sensi dell’art. 133 c. 1, 

lett. b), d.lgs. n. 104/2010, nel termine di 60 giorni dalla 

notifica, al Tribunale delle Acque pubbliche e al Tribunale 

superiore delle Acque pubbliche per quanto riguarda le 

controversie indicate dagli artt. 140, 143 e 144, r.d. 

1775/1933, all’Autorità 3 giudiziaria ordinaria per quanto 

riguarda la quantificazione dei canoni ovvero, per ulteriori 

profili di impugnazione, all’Autorità giurisdizionale 

amministrativa nel termine di 60 giorni dalla notifica.  

 

La Responsabile del SAC di ARPAE Modena 

        DOTT.SSA BARBARA VILLANI 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


